1. Cum Aristotelis libros ad Nicomachum scriptos e Graeca lingua in Latinum vertissem, praefationem apposui in qua per multos errores interpretis antiqui disserendo redargui. Has redargutiones meas nonnulli, ut audio, carpunt quasi nimium inclementes. Aiunt enim, etsi errores inerant, tamen illum quantum intellexit bona fide in medium protulisse, nec pro eo reprehensionem mereri sed laudem; consuevisse moderatos disputatores etiam manifesta errata non usque adeo aperire, sed factis potius redarguere quam verbis insectari.

2. Ego autem fateor me paulo vehementiorem in reprehendo fuisse; sed accidit indignatione animi quod, cum viderem eos libros in Graeco plenos elegantiae, plenos suavitatis, plenos inaestimabilis cuiusdam decoris, dolebam profecto mecum ipse atque angebar tanta traductionis faece coinquinatos ac deturpatos eosdem libros in Latino videre. Ut enim, si pictura quadam ornatissima et amoenissima delectarer ceu Protogenis aut Apellis aut Aglaophontis, deturpari illam graviter ferrem ac pati non possem et in deturpatorem ipsum voce manuque insurgerem, ita hos Aristotelis libros, qui omni pictura nitidiores ornatioresque sunt, coinquinari cernens cruciabar animo ac vehementius commovebar. Si cui ergo vehementiores visi sumus¹, hanc nos causam noverit permovisse, quae profecto talis est, ut, etsi modum transgressi fuissetus, tamen venia foret nobis haud immerito concedenda.

3. Sed non sumus transgressi modum iudicio nostro, sed quamvis indignantes modestiam tamen humanitatemque servavimus. Sic enim cogita: An ego quicquam in mores illius dixi? An in vitam? An ut perfidum, ut improbum, ut libidinosum illum reprehendi? Nihil profecto horum. Quid igitur in illo reprehendi? Imperitiam solummodo litterarum. Haec autem, per deum immortalem, quae tandem vituperatio est? An non potest quis esse vir bonus,

¹ Cambio repentino del singular al plural de modestia; otras veces ocurre al revés. Tales cambios son frecuentes en esta obra.

Sobre la traducción correcta (¿ca. 1420?)

PRÓLOGO

1. Tras haber vertido del griego al latín la *Ética a Nicómaco* de Aristóteles, le añadí un prólogo en el que refuté con argumentos al antiguo traductor¹ por sus numerosos errores. Según oigo, algunos me censuran tales refutaciones por considerarlas demasiado duras. Pues dicen que, aunque había errores, sin embargo él de buena fe expuso públicamente cuanto apreció, y no merecía censuras por esto, sino alabanzas; que los críticos moderados han tenido por costumbre no poner al descubierto los errores notorios hasta tal extremo, sino refutarlos con hechos más que censurarlos con palabras.